²⁾ Ann. Mosellan. 794 S. 498; in eadem (villa) continue usque ad mensem Iulium quietus resedit.

³⁾ Ann. Lauriss.: In quo (anno) rex etiam venit ad locum qui dicitur Cuffinstang et in suburbium Maganciacensis urbis et tenuit ibi placitum suum; Einh. Ann.: conventum generalem trans Rhenum in villa Cuffessstein, quae super Moenum contra Mogontiacum urbem sita est, more solemnibus habuit; Ann. Guelferb. S. 45: Karolus rex perrexit ad Chufstain et ibi plaidavit. Der auch bereits oben S. 14 erwähnte Ort liegt im heutigen Großherzogthum Hessen.

⁴⁾ Einh. Ann.: illorum perfidiae non inmemor.

⁵⁾ Vgl. o. S. 87.

⁶⁾ So Einh. Ann.: Quamquam Saxones aestate praeterita et obsides dedissent et secundum quod iussi erant sacramenta iurassent, rex tamen illorum perfidiae non inmemor; Ann. Lauriss.: Audiens vero, quod Saxones more solito promissionem suam, quam de habenda christianitate et fide regis tenenda fecerant, irritam fecissent . . .

⁷⁾ Ann. Lauresham.: et infidelitas unde consueverat a parte Saxanorum exorta est; quia cum dominus rex super alias gentes venire voluisset, nec ipsi ad eum pleniter venerunt nec ei solatium ut ipse iusserat transmiserunt. Tunc iterum cognita infidelitate eorum . . .

Jedenfalls trat Karl von Rostheim aus¹⁾ im Herbst²⁾ den Zug nach Sachsen mit bedeutender Heeresmacht³⁾ an⁴⁾. Ein Theil der Sachsen schloß sich ihm dann auch auf dem Zuge an⁵⁾. Er gelangte bis in die Nähe der Elbe, in den Bardengau, wo er zu Hliune (Süne) an der Almenau, südlich von Bardowiek, sein Lager aufschlug⁶⁾. Er erwartete hier die Ankunft der Abodriten mit ihrem Fürsten Wizin (oder Wizan), seinem Vassallen⁷⁾, die er als Hülfstruppen zu sich beschieden hatte⁸⁾, als er plötzlich die Nachricht empfing, daß Wizin beim Uebersetzen über die Elbe in einen Hinterhalt der Sachsen gefallen und getödtet worden sei⁹⁾. Die Thäter waren die Nordalbingen, welche deshalb auch nicht vor

1) Einh. Ann.: atque inde cum exercitu Saxoniam ingressus; Guelferb.: inde venit in Saxones.

2) Ann. Mosellan. 704: autumni tempore.

3) Ann. Petavian. S. 18: commoto magno exercitu; Ann. Alamann. cont. Murbac. S. 47: cum magno exercitu Francorum (cum magno exercitu). — Dümmler, Poet. Lat. aev. Carolin. I, 352 N. 3 nimmt nach Mirac., s. Dionysii I, 20, Bouquet V, 452 an, daß der Abt Farbulf von St. Denis Karl auf diesem Feldzuge mit den Reliquien des h. Dionysius begleitet habe.

4) Vgl. über diesen sächsischen Feldzug Karl's Ann. Lauriss.; Einh. Ann.; Enhard. Fuld. Ann.; Ann. Sithiens. S. 36; Ann. Blandiniens. Scr. V, 22; Quedlinb. Scr. III, 39. — Maxim. S. 22; Xant. S. 223. — Lauresham.; Mosellan. 794; Petavian.; Guelferb.; Alamann. cont. Murb., auch wohl Lauriss. min. 794 S. 119; Alcuin. epist. 35, 36 S. 254, 256 (et rex cum exercitu Saxoniam venit vastandam — Me vero . . . regis tardatio in Saxonia retinuit, ut ad vos venire non potui).